quodq; minime possent effugere (iam enim si-
elus eos defeceras) nehem̄ier dolebat, animosq;
remiserat. Nec tamē quatenus ualebat, salutem
suam negligebant: sed tamē disturbatas partes
muri, qui erant fortissimi, quam integras, ceterā
amplexi confundiebāt. Romanis autē construenc-
bus aggeres, iterumq; tentansibus irruptionem,
multi ex ciuitate per ualles demissi, quā nulli cu-
stodes erant, ex per cloacas diffugiebant: eos,
qui uenire ne caperentur ibi remanerent, inopia
consumebat: solis enim undiq; alimēta qui pro-
gnare possent, congregabantur. Sed illi quidem in
huiusmodi calamitatibus perdurabant.

Itaburius mons occupatur à Placido. C A P. I B.

Vespasianus autem inter curas obsidionis,
subcīsum opus aggreditur aduersus eos
qui monsē Itaburium occupauerant, inter com-
pactum magnum ex Scythopolim situm: cuius al-
titudo quidem x x x. stadiis consurgens, septen-
trionali tractū inaccessa est: in uertice autem,
x x. stadiorū planicies patet, tota muro circun-
data. Huic autē tantum ambitū quadraginta
diebus adificauerat Iosephus: ex alias ei mate-
rias, ex aquas suggestoris locis inferioribus
solam enim incola pluviam habebant. Magna
igitur in eo multitudine cōgregata, Vespasianus
Placidum cum sexcentis equisib; missit. Huic
autē subundi quidem montis ratio nulla erat
miles autē fœderis ac uenia spe horribatur ad
pacem:

pacem: ex descendebant ad eum ipsi quoq; insidiis molientes: nam ex Placidus eo studio misericordia cū his loquebatur, ut eos in plenicie caperet: illiq; tanquam dictis obedientes, ad eum meniebant, ut incanum aggrederetur. Vicit tamen astutia Placidi: oēpro enim à Iudaicis prælio, assimulat fugam: ex postquam insequētes ad magnam partem campi pellexit, reflectit in eos equitum manus: plurimiq; in cetera uersis, aliquos interfecit: semotam uero multitudinem carcerā, ab ascensu prohibet. Itaq; alij quidem Iudeburio relicto, in Hierosolymam refugiebant: indigene autem fide accepta, quod eu aqua defecerat, ex se, ex moneem Placido tradiderunt.

Excidium Gamalæ.

C A P . I I I .

Abus Gamalam uero degentium audacissimi quiq; suga dispersi latebant, imbellies autem fame corrupebantur. At uero pugnacium manus obsidionē sustinebat, donec euenerit secūdo ex uigefimo die mensis Octobris, ne tres ex decima quinta legione milites, circa matutinias uigilias editissimam praecorri sursum, que in sua parte fuerat, subiret: etiamq; occulue suffuderent: cism appositi ei custodes neq; adeuncesserent, (nox enim erat) nec postquam adiere, sensisse fame. Idem autem milites, canēdo ne strepitus fieret, quinq; saxis durissimis enolutis resiliuerunt subitoq; turris cū magno fragore decidit, unaq; custodes precipitantes. At uero qui per alias custod

custodias erant, perturbati fugiebant: mulierosq;
 evadere ausos, peremere Romani: inter quos
 etiam Iosephum, super dirutam muri partē quid-
 dam iaculo percussum, interfecit. Tenuerunt autē in-
 ciuitate degentibus, sono concusso, multe uerae
 panor aeq; discursus, tanquam omnes essent ho-
 bies ingressi. Tuncq; Charles agrotus & iacens
 defecit, cum timoris magnitudo morbi eius plu-
 rimū iuuisse ad mortem. Romani tamen prioris
 elatis memores, usq; ad uigintiam & ioriam
 diem supradicti mensis oppidum non sene in-
 gressi. Titus autem (iam enim aderat) indigna-
 tione uulneris, quod Romanos se absencee perce-
 terat, ducentis equisibus prater pedites lectis,
 otiose in ciuitatem introiuit: eoq; pratergressorum in-
 giles quidem ubi senserunt, ad arma cū clamore
 properabant: cognito autē intus constituti eius
 ingressu, atq; raptis liberis, trahētes etiam coniu-
 ges, cum ululatu & exclamacionibus in arcem re-
 fugiebant: aliq; Tito occurremus, sine intermis-
 sione trucidabanteur: qui uero prohibiti esse in
 arcem recurrere, nesciū quid facerent, Romanorum
 praefidūs incidebant: ubiq; autem infinitus erat
 morientium gemitus: perq; prona loca effusus
 cruor, totū oppidum disterbat. In eos autem, qui
 arcem occupauerant, omnē Vespasianus induxit
 exercitum. Erat autē saxosus & accessu diffi-
 cultissimus uertex, in immensum aditus, & undiq;
 circū rupiū multitudine praecops: unde Romane
 ad se

ad se aduenentes parecim teliis parecim saxis deuolu-
tu arcabant Iudei, cum ipsis in excelsso loco no-
fitos nulle sagitte contingere. Verum ad co-
rum interiu dñino munere quodam, turbo ex-
oritur, Romanorū quidem tela in eos firēs, ipsis
rum autē à Romanis repellens, & obliqua tra-
ducēs: ut neq; in prærupeis cōsistere propter vio-
lentiam flatus possent, cum nihil esset immobile,
neq; hostes ad se accedentes uidere. Itaq; super-
gressi Romani, eos circumueniunt: alios quidem
repugnantes antecapiebāt, alios manus dantes:
in omnes autem uehementius seniebāt, illorum
memoria quos in primo aggressu perdideram.
Muli autem undiq; circumclusi, desperatione
salmis, filios & coniuges & semetipos in val-
lem precipites dabant, que sub arce in profun-
dum patet. Euenit autem, ut ipsorum in se qui
capiti fuerāt, immanitate lenior existaret iracun-
dia Romanorū: ab his enim quaevor mulia per-
empta sunt: qui uero se precipitanterunt, quinq;
mulia sunt reperi. Neq; quisquam, praeter duas
mulieres salmis enasit: qua sorores erant. Phi-
lippi filie: qui Philippus Iachimo genitus erat,
insigni uiro, & qui sub Agrippa rege dux
exercitus fuerat: seruate sunt autē, quod excidi
tempore Romanorū imperium latuere: nec enim
uel infantibus pepercere, quorum multos singuli
raptos ex arce projiciebāt. Gamala quidem hoc
modo excisa est, tertio & nigesimo die mensis
Octobr

*Octobris: qua uigesimo et primo die mēsis Se-
ptembris cœperat rebellare.*

Gisca la à Tito capitul.

CAP. IIII.

Tamq; solum Gisca la oppidulum Galilæa restabat indomitiū: cuius multitudo pacis suu dio tenebatur, quod erant pleriq; agricole, spēq; suā semper in fructibus collocauerant. non par- ua autem manus larocinalis permixtione cor- rupe i crante, quo morbo etia nonnulli ciuiū la- borabat. Hos autem ad defectionem impellebat aq; conflabat Ieuia cuiusdā filius, nomine Io- annes, homo ueneficus et fallax, nariusq; mo- ribus, et immoderata sperare promptus, miroq; modo que sperasset efficiens: atq; omnibus iam cognitus, q affectanda sibi potentia causa bellū amaret. Huic apud Gisca la seditione turba parebat: quoru causa populus etiam legatos for- rasse de traditione missurus, Romanorū tanen congressum in parte belli praetolabatur. At Vespasianus cōtra hos quidem Titum cū equi- tibus milie, decimā uero legionē circa Scytho- polim misit: cum reliquis autem duabus Cesa- ream ipse regredirentur, dandam his ex labore cō- tinuo requie p̄mis, ex ciuitate copijs: eorumq; corpora, itēq; animos ad futura certamina exi- stimans esse refouendos: nec enī exiguum sibi labore superesse de Hierosolymis praeidebat, que et regalis esset ciuitas, et cuncta nationes praetularet. His autem qui ex bello fugisse in-

eam confluētibus, etiam naturalis munitione, itēq;
 murorū eius constructio, non mānīmā ei solici-
 tudinem cōparabat: cūm uirorū spiritū ex au-
 daciam, ex sine muris inexpugnabilitē esse cogi-
 taret: ob eamq; rem milites, uelut athletas, ante
 certamina oportere curari. Tīo autem ciuitas
Giscala (equitādo enim ad eam accesserat) ag-
 gressione capi facilis uidebatur: sciens tamen q
 ea nī capia, paſsim à militibus populus abſu-
 meretur (naq; satiates erat ipſe iam cedibus)
 miserans multitudinē etiā ipſe sine ullo discri-
 minē cū nocentibus intereuntem, pactione magis
 subigere ciuitatē uolebat. Itaq; plenis hominē
 muris, quorū pleriq; perdite factioṇis erāt, mi-
 rari se ait, quoniam freti confilio, cunctis iam ci-
 uitatibus captis, illi soli Romanorū arma operi-
 rentur, cū uiderent multo quidē munitione op-
 pida uno imperio fuisse submersa: securos autem
 fortunis suis potiri, qui Romanorū dexteris cre-
 didissent: quas quidē etiā nunc illis ait se porri-
 gere, neq; ob insolentiā succensere, quia spē li-
 bertatis ignoscendum putaret: non tamē, etiā si
 quis impossibilia uelle perseneraret. Quod si di-
 etis humanissimis nō paruissent, fidēq; dexteris
 non habuissent, experturos arma crudelia: iam
 tamq; cognituros esse, moenia sua ludit fore ma-
 chinis Romanorū, quibus fidentes, soli ex Galileis
 seſe ostentarene arrogātes esse captiuos. His
 dictis, populariū quidē nemine nō modō respō-
 dcre,

dere, sed ne ad murum quidē licuit ascendere:
quia totum Latrones occupauerant: & custodes
erāt portis appositi, ne quis uel ad sedis pro-
diret, uel equitū quenquā in ciuitatē recipere-
tur. Ioānes autē accipere se conditiones ait, & an
persuasurum, aut necessitatē belli renitētibus
adhibiturū. Illū tamen diē Indeorū legi oportet
re cōcēdi: quoniā sicut arma mouere, ita etiā de
pace cōuenire nefas haberent. Nā & Romanos
scire, qd ab omni cessaret opere dierū septē cir-
cūcio, quā si temerassent, nō minus coactos, quā
qui cogerent, piaculū cōmissuros, ipsumq; Titū:
nullū enim illi ex mora esse dispendiū formidā-
dum, qd unius noctis spatiū propter fugā consi-
liū ceperit, praeferum cū id obseruare circūsedē-
tē nemo prohibeat: sibi autē magnū esse lucrū,
nulla in re despicere patios mores. Et illū de-
cere, qui pacē nō sperātibus indulget, legē quo-
que seruare seruatis. His Titū Ioānes fallere co-
nabatur, nō tantum pro septimi dei religione,
quancū pro sua salute solitus: ucrebatur autē,
ne statim capta ciuitate, solus deſtitueretur, qui
totam in nocte ac fuga uita spem collocasset. Ve-
riū profecto Dei nūn in excidium Hierosoly-
morū Ioānē saluū esse cupientis, factū est ut nō
solū induciarū causationem Titus admittere,
uerum etiā in superiori parte oppidi castra po-
neret, ad Cydēssam, qui mediterraneus est Ty-
riorū uicus ualidissim⁹, Galileis semper exosua-

Nocte autem Ioannes, cùm nullas Romanorum excubias circa oppidū uideret, arrepta occasione, non solū his quos circa se habebat armatos, sed etiā senioribus plurimis cum familijs abductis, in Hierosolymā fugiebat. Sed usq; ad nigrissimū quidem stadium fieri posse uidebatur, ne mulieres ac pueros, aliamq; multitudinē secum duceret, homo quem captivitatis, itemq; salutis metus urgeret: ulira uero procedente eo, relinquebatur: Et oriebatur atrox remanensū flentus: quanto enim quisq; longius à suis aberat, tanto propiore se hostibus esse credebat. Iamq; affore qui se caperent existimātes, necessariò pavitabant: Et ad strepitū, quē ipsorum cursus faciebat, assidue respectabant, uelut instantibus quos fugissent: mulsiq; simul rubebant, et circa uiam plurimos certamen precedentiū concerbat. Misérabile autē foeminarum et infantium erat exitium. Aut si quā iactarent nocem, nonnulla uiros aut propinquos, ne se operirentur, orabant. Sed Ioannis exhortatio superabat, ne seipsoſ seruarent inclinatis: eoq; confugerent, unde pro remanētibus etiā ſi raperenteur, poenae à Romanis peterent. Multitudo quidem eorū qui fugerat, ne cuiq; uiriū fuit, cito dispersa est. Luce uero facta Titus ad muros aderat, feredis causa: populus autē portis ei patetis, cum coniugibus occurrentes, tanquā benemerito, et qui custodia ciuitatem liberasse, acclamabantur: simulq;

simulq; Ioannis fugam significantes, ut eis fibi
 parceret obsecrabant, et eos qui ex nouaru re-
 ru cupidis reliqui superessent, ulcisceretur. Ille
 autem precibus populi postulauit, equitum partem
 ut Ioannem persequeretur, misit. Sed eum quidem
 occupare nequiucre, qd ante quā uenerat, in Hiero-
 ro solymā sese receperat: una uero fugietiū pro-
 pè ad duo millia perimunt: mulieres ac pueros
 paulo minus quā tria millia circumactos redu-
 cunt. Tunc autem indignè ferebat, non statim à
 Ioanne poenas fraudis exactas: irato uero ani-
 mo satis esse qd spe deciderat ad solatiū purans,
 captiuorū et qui trucidati fuerant multitudi-
 nem, in oppidū cum fanore ingreditur: insisq;
 multisibz minima muri parte iure possessionis
 abrūpere, minitando magis quā punitio repre-
 mebat perturbata ciuitatis autores. Multos enim
 propter odia domestica, vel proprias inimici-
 tias, delatores innocētia fore credebat, si dignos
 poena discerneret: meliusq; noxiū relinquere
 meū suspensum, quā immoritū quenquā cū eo
 perdere, existimabat. Illum enim fortassis mode-
 stiorē futurū, vel metu supplicij, vel qd crubescen-
 ret præteriorum criminū uenia: sine causa uero
 morientiū poenas, nullo modo corrigi posse.
 Praesidijs tamen ciuitatē circumdedit, qua tam
 monachorum rerum studiosos cōpescerent, quā pro
 pace sentientes, quos ibi relicturus erat, maiore
 fiducia firmarent. Galilaeus quidem tota, postquā

muleo sudore Romanos exercuit, hoc modo
subalta est.

Hierosolymitani excidiū initium: C A P. V.

A pud Hierosolymam uero, ad Ioannis in-
troitū, omnis populus erat effusus, & cir-
ca singulos, qui una cōfugerant, numeroſa tur-
ba collecti, quas foris clades experti eſſent, per-
contabantur. Illorū autē fernens quidē adhuc
aEQ; interrupitus anhelitus, necessitatē signifi-
cabat. Veruntamē in malis quoq; ſibi arroga-
bant: non Romanorum nim fuisse dicentes, ſed
ſpōe ueniffe, ut cum his ex eniori loco pugna-
rent. Inconfitorū enim aEQ; innuiliū eſſe homi-
num, incaute pro Giscalis & inuālidis oppi-
dulis periclitari, cū arma uigoreq; oporteat pro
metropoli uifcipere, aEQ; fernare: significādo ra-
men excidiū Giscalorū, etiā quam diſcebat ho-
neſtam diſceſſionē ſuam, ut multi fugā eſſe in-
ſelligerent, prodiderunt. Auditis autē qua ca-
piui perenlere, non mediocris populū periuropa-
tio tenuit, magnumq; id eſſe argumentū pro-
priū reputabane excidiū. At Ioannes eorū qui-
dem quos fugiētes reliquerat, cauſa minus eru-
beſcebat: singulos autē circuiens ſpe ad bellum
incitabat, infirmitatem Romanorum aſſerens,
propriasq; uitres extollens, & imperitorum ea
cauillatione incitā decipiēs, q; etiamſi pennas
ſumerent, nunquā Hierosolymorū mœnia trāſ-
gredere nent Romani, qui pro Galileorum uicis

tanea mala pertulissent, atq; in eorū muris ma-
 chinas cōseruissent. His eius dictis magna quidē
 corrumpebatur iuuenum manus. Prudentiorū
 autem atq; seniorum nemo erat, qui nō futura
 prospiciens, uelut iam perditam ciuitatē luge-
 ret. Et populus quidē in ea cōfusione iunc erat.
 Se uero per territoriū manus agrestium, ante
 seditionem qua Hierosolymis orta est, discordare
 iam coepereat. Titus enim à Giscala Cesareā,
 Vespasianus autē à Casarea Iamniā ex Azot-
 eum profectus, utramq; subegit: imposuitq; illic
 praefidijs, reuertebatur, maximam ducēs eorum
 multitudinem, qui se federe sociauerant. Si-
 gulas autē ciuitates cum multis bellumq; inestim-
 num exagitabat: quemumq; à Rom. respira-
 sens, in semetipso manus uerrebant: cūm inter
 amatores bellī ac pacis cupidos esset saua cōfē-
 tio: duduonq; discordiū pertinacia primō inter
 domos accēderetur: deinde inter se amicissimè
 populi dissiderent: ex similia uolēces quisq;
 conueniens, aperte iam coacta multitudine re-
 bellaret. Itaq; dissensiones quidem apud omnes
 erant: nouitatio autē armorumq; cupientes se-
 nibus ac sobrijs iuueniret atq; audacia prasta-
 bant. Primō autem indigenarū singuli pradari
 coeperunt: deinde ex composito consertu cunei,
 per territoriū latrocinabantur: ut quod ad cru-
 delitatem atq; iniusticiā spectat, nihil à Roma-
 nis gentiles abessent; atq; ipsis qui uastabantur.

illarum à Romanis excidiū lenius nideretur. Cimicatum uero custodes, partim quia defatigari pigeret, partim odio nationis, aue nulli, aut minimo erant male affectis auxilio: donec rapinareū societate undiq; congregati collegiorū lauro-cinalium principes, atq; in agmen cōflati Hierosolymis irrumptū. que cinitas à nullo regebatur; et more patrio gentiles omnes sine observatione recipiebat: tunc praeципue cūclis existimantibus, universos qui superinfluerent, adiumento ex benevolentia uenire. Qua quidem res etiam sine dissensione ciuitate postea pessundebat, eo q; incus & inutilis muliundo que pugnacibus sufficere possent, alimēta consumpsi: bisq; prater bellū etiā seditionē famamq; cōparauit: aliq; larrones ex agris eō transgressi, ac multo senioribus quos intus inuenere sociati nullū atroc facinus intermittebant. Nec enim rapinis & expoliationibus metiebant audacia, sed usq; ad cades ruebant: nō clam, neq; per nocte, aut quoslibet homines, uerū luce palā nobilissimos quosq; adoriedō. Nā primū Aniipam regū generis uirum, & adeò potētissimū ciuiū, ut euiam publicos thesauros fidei sua permisso habereet, cōprehensum custodia tradiderūt: post hanc etiam Zeniā quendā, insignē uirū, & Sopham filiū Raguelis, regalis similiiter utrūq; familia, omnesq; praterea, qui prestare alijs nidebantur. Granū autē metus populū possedebat:

& uel

et uelut capta ciuitate, salutē propriā quisq; cu-
rabas. Illi autē clausorū uinculis nō fuere cōtē-
si, neq; eutū arbitrabātur ea potēcia uiros diu-
tium custodire: nā & ipsos, & domos eorū non
paucis uiris frequētari, ac per hoc ad uicissen-
dum esse idoneos, & præterea rebellaturū for-
tasse populū, iniquitate cōmotum. Decreto igi-
sur eos occidi, missione quendā de suo numero
Ioannem, ad cades prompsissimū, qui lingua pa-
tria Dorcadus filius dicebatur: eūq; alij decem
armati gladijs, secuti ad carcerē, ibi quos repe-
rissent ineſſiūne. Fingebāe autē huius imma-
niſſimi ſceleris cauſam, cū Romanis eos de tra-
ditione ciuitatis colloquios fuisse, cōmunisq; li-
bertatis preditores incremisse dicebant, pro-
fus, ut audacia ſua tanq; feruatores ciuitatis, ac
bene de ea meriti gloriarentur. Euenit autē po-
pulum quidē ad hoc humiliatio ac formidinis,
illós uero insolētia progredi, ut in eorū effe ar-
bitrio etiam pontificū designatio: deniq; fami-
lijs abrogatis, unde per ſucessionem pontifices
creabantur, incognitos atq; ignobiles conſiue-
bant, ni impiorū facinorū ſocios haberent: nam
qui ſupra meriti ſummos honores adepti erāt,
hie obediēbant necessariō, qui ſibi eos praſtue-
rare: quoniā & dignitate preditos, marijs ma-
chinis ſiciliq; sermonibus cōmitembant, oppor-
tunitatē ſibi ex eorū qui ſe prohibere poterant,
conſecratione capiant: donec hominū perſecu-
tione

eione satiati, in diuinitate conuictias transu-
lerūt, pedibus q; pollutis in sanctū locū introire
cōperunt. Iam uero populo contra eos cōcitato
(nanq; auctor erat Ananus, anno maximus pon-
tificū, iecm q; sapientissimus: & qui forcessit ci-
nūtāē conservasset, si insidiatorū manus potu-
set effugere) illi templum Dei aduersus populi
turbam, castellum ac profugū sibi fecere, quod
pro domicilio habebant tyrannidis. Acerbus
autē malis admiscebantur etiam cauillatio, qua pra-
ecerie eorum factis erat dolori. sentando enim
quanto meu populus teneretur, suasq; utres ex-
plorando, sorte pōtifices creare conari sunt, cū
his (ne diximus) ex familijs successio deberetur.
Huic autē fraudi mos antiquus obtemperauit:
nam et olim sorte pōtificatus deferri solitū fuisse
dicebant: re autem uera, legis erat abrogatio fir-
mioris, per eos qui ad potentiaē designandorum
magistratuū licetiā cōpararet. Itaq; una sacra-
tarū tribuū accita que Eniachin appellatur, pō-
tificem sortiebatur: casuq; sors exit homini, per
quē maximē eoru iniquitas demonstrata est. Pha-
ni cuiida, filio Samuelis, ex uico Aphthasi, non
solū nō ex pōtificibus orto, sed aperiē quid esse
pōtificatus, propter rusticitatē penitus nesciēti.
Deniq; innuicū cum rure abstractum, ut in scena
fieri solet, aliena ornatore persona: indumentq;
sacra ueste, quid facere deberet, subito institue-
bans: indumentq; & iocum esse tamum nefas ar-
bitrab

bitrabantur. Ceteri uero sacerdotes, procul spe-
ctantes ludibrio legem haberi, lacrymas uix te-
nebat, honoresq; sacroru solui graniter ingeme-
bant. Populus autem hanc eorum audaciam non
tolit, sed omnes quasi ad deponendam tyrannidem
animos intenderant: nem qui prestatore ceteris n*on*
debantur, Gorion Iosephi filius, et Simeon Ga-
malielus, tam singulos circueentes, quam simul
universos in concionibus horribantur, quo tandem
aliquando libertatis corruptores uiliu irent, san-
ctumq; locum ab hominibus sceleratis purgare
properarent. P*o*ecilices etiam probatissimi, Gama-
la quidem filius Iesu, Anani autem Ananus,
populu frequenter in coetibus reprobrando eius
segniciem, contra Zeletas excitauerunt: ita enim
se ipsi vocabat, uti bonarum professionu amuli,
ac non qui pessimam facinorum immanitatem
superassent. Itaque in concionem populo congre-
gato, cunctisq; indignantibus occupationes san-
ctorum, itemq; rapinas et cedes, nondum autem
promptis ad ulciscendum, propriea quod inex-
pugnabiles (id enim ueru erat) Zeletas putabat-
tur, stans inter eos medius Ananus, et ad legem
crebro respectans, cum lacrymis opplesset oculos:
E quidem, inquit, mori potius deberem, quam
dei domicilium uidere tantis refutum pia-
culis, atque inaccessa et sancta loca scelerato-
rum pedibus frequentari: uerum tamen sa-
cerdos alicuius nostre amiclus, et sanctissimum uene-
rabilis

rabilium nominū ferēs, nimo, atq; anima amore
eoneor, nec pro se vultne quidē mea mortē susti-
nens gloriosam. Spur solus ibo, & tanquam in
solitudine animā meam solam dabo pro Deo:
nam quid opus est unire in populo, clades suas
minime sentiēt, & apud quos mala præsencia
nemo prohibet? siquidē spoliari patimini, ac mer-
berat iacetis, et ne gemini quidē aperio quis-
quam prosequitur interemptos. O acerbam do-
minationē! Quid de tyrānis querar? Nunquid
non à nobis nostra potētia nutriti sumi? nūquid
non despctis quā primi erant, cū adhuc pauci
essent, nos dum ractis, plures eos fecisti? atq;
illis armatis quiescentes, in uosmetipsoſ arma
ueriſtis? cū primos eorū conatus opportuſiſ-
ser infringi, quādo cognatos cōuitijs apperebās.
Uos autē negligendo, ad depradationē noxios
irritaſtis, quia uastiarū adiū nulla ratio erat.
Itaq; iam domini ipsi rapiebātur, eisq; cū per
mediam ciuitatē traherētur, nemo erat auxilio.
Illi autē à nobis proditos, etiā uinculis affecere:
non dico quales & quantos, sed q; non accusa-
eos, indemnatos, uinculos nemo adiunxit. Restabas
eosdem uidere trucidari. Hoc etiā uidimus, ne-
luit ē grege brutorū animalium cū præcipua
quaq; duceretur hostia, ne uocē quidē quisquā
emisit, nedum dexterā monit. Patiemini ergo,
patiemini, ejam sancta conculcari uidentes?
Cumq; omnes iudacia gradus nefarij homi-
nibus

nibus subieceritis, eorum præstatiam reueremini?
 nunc enim profecto ad maiora procederent, si
 quid maius quod cuartere inueniretur. Tene-
 tur quidem munitissimus ciuitatis locus, sicut ap-
 pellatione, re arx quedam sine castellum. Tanta
 igitur conera nos tyranno de munita, et inimicis
 super uerticem positis, ut uidetis, quid cogitatis?
 que quibus uestris sententias applicatis? An
 Romanos exspectatis, ne sanctis uestris opitulen-
 tur? Ita quidem se nostra ciuitatis habet res, eoq;
 iam calamitatis uenit est, ut misereatur nostri
 etiam hosti. Non exurgetis o miseris, respectisq;
 vulneribus uestris, quod etiam seras bestias fa-
 cere uideremus, non uolum ibitis in hos, qui nos
 percussere? Non suas quisq; recordabitur clau-
 des, et ante oculos positis qua perulerit, ad ul-
 cione animos acuet? Periit apud nos (ni fallor)
 affectionum omnium carissima, et maxime naeu-
 ralis, cupiditas libertatis: seruitutis autem ac do-
 minorum amantes facti sumus, tanquam subiugari
 a maioribus dicerimus. Atq; illi quidem mul-
 ta et maxima bella, ut in libertate uiueret, per-
 culerunt, ne aut Aegyptiorum aut Medorum po-
 tencie cederent, dummodo ne faceret quæ inube-
 retur. Et quid opus est de maioribus loqui. Hoc
 ipsum bellum quod cum Romanis nunc gerimus,
 strum comode, an contraria incōmoda non reserā,
 palam quidem habet cause, nisi liberarem? Ergo
 qui dominis eotius orbis seruire non patimur,
 gentil

genitiles nostros scriimus tyrannos? Quanquam ex-
ternis obedientes, ad fortunam semel id referant,
enim iniuria nulli sunt. Si uero pessimis sno-
rum cedere, ignororū est. Et cupientū seruien-
di. Ed huc autem, quia Romanorū meneio facta
est, non nos celabo, quid dum loquor interuenie-
rit, mētemq; retraxerit: q; etiam si ab his capti
fuerimus (absit autem huic dicti periculu) nihil
acerbius experiemur, quam isti nos affecere. Quo
pacto autem nō lacrymis dignū sit, illorū quidem
in templo donaria cernere, gentiliū uero spolia,
qui nobilitatē huic maximē omnium ciuitatis
cōpilauerūt: eosq; viros ericidatos uideri, qui-
bus etiā illi post victoriā obtemperassent? Et
Romanos quidem nunquam transgredi ausos esse
limicē profanorū, aut sacraa quicquam cōsue-
dīs praeierire: sanctorū autem ambitū, quamuis
procū aspectū perhorrescere: quosdam uero in
his locis natos, ac sub nostris moribus educatos,
et qui Iudai nocētur, inter media sancta deambu-
lare, manibus adhuc suis gentili cade calen-
tibus? Quis igitur exterrū bellum metuat, ex
cōparatione domestici? Multo nobis aquior est
hostis: nam si propriè rebus sive aperanda uocabula, fortaſſe reperiatur, legum quidē conſer-
natores nobis fuisse Romanos, hostes uero intus
haberi. Verū hos infidiatores libertatis exitio
deberi, neq; facinorum eorū dignum excogita-
ri posse supplicium, certum est: idemq; omni-
bns

bus nobis, ex ante orationē meam esse persuasum, atq; ipsis nos rebus quas perinlistis, in eos esse cōmōeos. Pleriq; autē fortasse multitudinē eorū, atq; audaciam reformidant, ex praeerea qd in loco superiorē consistunt. Sed hec ut nostra negligentia conflata sunt, ita nunc magis proficiēt, si morabitur: nam ex numerus illorum in dies singulos alitur, eo qd nequissimus quisq; ad similes profugiat: ex audaciam plus accedit, qd nullū adhuc eius impedimentū interuenit: locoq; superiore utetur, ex quidē cum apparauit, si his rēpus demus. Quod si aduersus eos ire cōperimus, humiliores erunt, mihi credite, cōscientia: ex celioris loci beneficiū, reputatio scelerū perdet. Fortasse autē Dei pariter spuma maiestas, in ipsos tela rētorscrīt, suisq; misib; consumētur impij. Videant nos tamenmodo, ex deiecli sunt, quanquā pulchrum est, ne etiā si quod periculum imminet, pro saeris iannis moriamur: ac si nō liberis ex coniugib; pro Deo tamē eimq; sanctis animas profundamus. Præbebo autē manū, atq; sententiā, ex neq; consiliū nobis nullū deerit ad cautionē, neque me corpori meo parere videbitis. His manus contra Zelotas populū horribantur: non quidem nesciens iam expugnari nix posse propter multitudinē ac innuenturē animorumq; periuaciā, mulioq; magis propter conscientiam cōmōsorū: nec enim cōcessum iri uenit his qua perpet

perpetraverant, sperabant : ueruntamē quiduis
perpeti praestabilius existimabat, quā in tanta
rerū perturbatione rem p. negligere. Populus an-
tem duci se clamabat in eos, corra quos rogaba-
tur, & ad subiecta pericula quisq; promptus
erat. Sed dum Ananias magis idoneos discer-
neret, atq; ordinaret ad præliū, Zelotes cunctis co-
natiibus eius cognitis (certos enim q; omnia sibi
numiārē habebāt) in poneficē cōmouētur : ac
modò p euncos, modò simul uniuersi profiliū.
neq; obuiio cuiquā parcebat. Cito autē &
Ananias populū cōgregauit, muleitudine quidem
superiorē, armis uero cōstipatis, nō erāt Zelota
inferiores: adacitas uero, quod deerat, in utrisq;
supplebat. Nam & ciues armis irā cōceperant
fortiorā. & qui de rēplo exierāt, quavis muleitu-
dine maiore audaciā. Quippe illi qdē habita-
re se in ciuitate minime posse arbitrabātur, nisi
Zelotas eximerent: hi uero nisi uicissent, nullū se
nō subituros esse suppliciū. Manus autē conse-
ruere, pro ducibus obediētes motibus animorū.
Et primo quidē in ciuitate ac pro rēplo eminua-
mis̄ Lapidib⁹ semet inuicē appetebāt: si uero
aliqua pars terga uertisset, uictores gladiis ue-
banerū: cūq; plurimi fauciarentur, mulse cades-
uirobiq; siebant. Et populares quidē in domos
referebātur à suis, Zelotarū autē quicunq; uul-
neraeui fuisse, in templū ascendebat, sacrā hu-
mum cruore perfundens, ut solo eoru sanguine
niola

violatiā religionē recte quis dixerit. Sēper quidē
 latrones excurrēdo in congreſſionibus preuale-
 bant. Itati uero populares, proficiente quotidie
 numero suo, cūm desides increparent, quiq; à
 ergo sequebantur, nō aperiēdo fugientibus niā
 innitos eos repugnare cōpelleret, uniuersos qui-
 dem suos in hōstes cōncreūt: illis autē, quia uim
 ferre nō poterat, paulatim ad templum receden-
 tibus, irruempit unā cū socijs Ananus. Vnde fa-
 ctum est, ut eos q; ambitu exteriori expulsi es-
 sent, metus inuaderet: ideoq; in murū interiorē
 fuga receperit, mature ianuas occluderet. Verūm
 Anano poris quidē sacris manus afferre non
 placebat, hōstibus quoq; desuper tela torquen-
 tibus, nefas esse existimanei, etiam si niciisset, non
 lūstratiū prius populum introducere. Ex omni
 autē suorum mulierudine sex ferē armatorum
 milīlia sortitus, custodes eos in porticibus collo-
 cat: his autē qui succederent, in excubij alijs
 per ordinē ponit. Multi autē honeſtorū ab o-
 primisibus ad id electi, mercede cōductos pa-
 peres nīce sua prēsidij deſtinabant. Fit autem
 his omnibus exitij cauſa Ioannes, quem ex Gi-
 scabio effugisse prēdiximus. Is enim dolis ple-
 nus, q; uehementē dominationis cupiditatem
 mente circumferēs, iam dudum rebus cōmuni-
 bus moliebatur infidias. Itaq; tunc eadem qua
 populus sentire se ſimilās, aderat Anano: tam
 diebus cū proceribus capienti consilium, quam

noctibus peragrāci custodias, omniaq; secreta
 Zelotis renunciabat: nullumq; populi consiliū
 non prius quā caperetur, inimici sciebant eum
 indicio: immoderatis uero & Ananii, & po-
 puli principes placabat obsequijs, ne in aliquā
 suspicionē uenires affectans. Sed hæc eius hono-
 rificentia in conterariū uertebatur: erat enim ex
 adulacionū uarietate suspectior: eoq; ipso quod
 eiā non accitus assiduus erat, arcanorū prodi-
 tor habebatur. Etenim perspiciebat Ananus,
 omnia sua consilia hostes intelligere: & qua-
 diu facheret, suspicionē prodictionis habebat:
 submouere autem illū non erat facile, neq; pos-
 sibile, q; malitia præualeret: ac præter hoc mul-
 torum non ignobilium, qui summis rebus adhi-
 bebantur, patrocinio succinctus erat. Visum est
 igitur ab eo sacramentū benevolentie causa pe-
 ri: nihilq; dubitans, & fidē populo se seruaturū
 iuravit, neq; factū eius inimicis ullū, neq; cōfi-
 lium proditurum: usaq; deponēdis rebellibus,
 & manu & uoluntate operā collæviorum. Itaq;
 Ananus eiusq; socij, quoniā iurato crediderat,
 nulla iam suspicione suis eum consilijs adhibe-
 bant: moxq; ab ipsis concordie causa legatus
 intramittitur ad Zelotas: cura namq; habebat,
 ne sanū culpa sua pollueretur, néne quisquam in
 eo procūberet Inde orū. Ille autē, quasi Zelotis
 ac nō conerā pro benevolentia intravisset, ingres-
 sus ad eos, medium constitit: & sepe quidem se
 illorū

illorum causa in magno periculo fuisse dixit, ne quid secretorū ignoraret, que in eos Ananū cū socijs cogitasset, nūc autē ingens cū ipsis omnibus subiturū esse discriminis, nisi diuinum quoddam praeslo fuerit auxiliū: nihil enim iam morari Ananū: sed persuasisse quidē populo, ad Vespasianū legatos mutare, ut ad capienda cīvitatē quamprimum uenire properaret: indixisse autē lūstrationē postero die, ut religione simulata intromissi, uel etiam si prælio manus consereret. Se autē nō uidere, quā diu aue obſidionem sustinebunt, aue cū ranta manu acie con-
gredierentur. Ad hec addebat, q; ipse Dei pro-
uidentia transactionis eſſet cauſa legatus: hanc
enim ſpem Ananū his proponere, quo nihil ſu-
ſpicantes eos ſubitō aggrediceretur. Itaq; oportet-
re, ſi quis habendam uiae rationem duceret, aue
obſidentibus ſupplicare, aue foris aliquod pra-
ſidium petere. Quos autem ſi uicti eſſent, uenia-
ſpes foueret, immemores audacie ſua credere, ſi-
mul ac factores pœnituerit admissorū, in gratiā
ſtatim eos qui perpeſsi ſunt rediuros. Sed nocen-
tiuon quidē ſape innuſam etiam pœnitudinem
fieri, laſis autē iram in licentia ſeniorē: immine-
re autē illis aie interfeitorū amicos atq; cognati-
eos, eorumq; populū pro diſſoluteis legibus ac im-
dicis indignatione flagrante: ubi etiam ſi qua-
pars misericordia fuerit, maiori eam iraſcentiū
eurba ceſſuram. Talia quidem uariabat Ioan-

nes, terrorem incutiens multitudini: exterritum uero auxilium aperi quidē indicare quod diceres non audebat: Idumaos autē significabat: siq; prīcipes Zelotarum priuati etiam comoneres crudelitatis Ananum arguebat, i p̄fis cum maxime minitari confirmans.

Idumæorum aduentus pro Hierosolymitanis, &
acta.

C A P . VI.

Erant autē Eleazarus Simonis filius, qui etiā prater alios idoneus esse uidebatur ex recte cōsulere, ex qua cōsuluisse efficere, itēq; Zacharias filius Amphicali, uterq; à sacerdotibus genus ducēs. Hi prater cōmunes, etiā primatis intermissionib⁹ cognitis, quodq; Anani factio potētie sibi cōparāde causa Romanos accerseret (nā et hoc Ioānes affinxerat) diu qdē quid ageret dubitabāt, angustijs tēporis cōclusi: populu enim haud multo post eos aggredi parauū esse cogitabāt: externi uero subsidy faculta tē, infidiarū sibi celeritate prareptā: priusq; fore ut omnia patrētur, q̄ auxiliariū q̄sq; ista cognosceret. Aduocari tñ Idumaos placuit: scrip̄taq; breuiter epistola, q̄ circūnēto populo Ananus uelles Romanis metropolim prodere: ipsi autē pro libertate dis̄sidētes, in tēplo obſiderent, minimūq; tēporis salutē sibi promiseret: ac niſi mauret subueniret, ipſos qdē Anano atq; imicis, at uero cinitatē Romanis ilico subiugandam: pleraq; nūijs ad rectores Idumæorū reſervanda

renda mandare. Ad hoc autem lecti sunt duo
uiri strenui, et dicendi peritissimi, et ad per-
suadendum satis idonei: quodque; his rebus esse
milius pedum uelocitate prestantes: nam Idu-
maeos confestim paratueros certū erat, quod sur-
barū cupiens et incondita esset natio, semperque;
ad motus facilis atque suspensa, et rerū mutatio-
nibus late, minimusque; pertentium blanditijs ad
bella promptissima: et uelut ad festorum quan-
dam solennitatē, sic ad prælia properans. Celeri-
tatem autē nunciū exigebant, atque istis nihil de-
erat alacritatis: uterque; autē Ananias vocaba-
tur, iamque; apud rectores aderant Idumaorū. Illi
autē simul epistola mādatisque; attoniti, quasi fu-
ribūdi circumstare genitē, militiamque; denūtiare
cooperunt. Itaque; mox et dicto citius multitudo
cōnenerat, omnesque; pro libertate metropoleos ar-
ma rapiebāt. Congregati autē propè ad xx. m.
cū ducibus quatuor Hierosolymā uenirentur: hoc
est Ioanne et Iacobo Sosa filiis, et preterea Si-
mone Cathle, et Phinea Clusoth filiis. Ananum
autem profectio legatorū, itemque; uigiles eius la-
tnit, sed nō etiā imperus Iudaorū: hoc enim autē
cognito, portas eis clausit, et muris custodes ap-
posuit: nō tamē uisum est bello cū his congregari,
sed uerbis eis ante persuadere cōcordiam. Stans
ergo in aduersa turri Iesus, post Ananum auo-
pone maximus: Cū multa, inquit. Et uaria
urbā cūnuerim ciuitatē, in nulla re sic miranda

fortuna est, us in eo, q̄ pessimis etiā inopinata
 conspirant: etenim perdiçissimis hominib⁹ cō-
 tra nos auxilio uenisti, tanta cum alacritate,
 quārā nec in Barbaros aduocāte nos metropoli
 uenire decūsset. Et si quidē uidere consensionē
 uestrā simile esse horū hominū qui nos rogaue-
 runt, nō existimare impetu carere ratione: ni-
 hil enim aquē ac morū cognatio concordia fir-
 mat. Nunc uero illi quide, si quis eorū singulos
 explorauerit, mille mortibus digni reperiētur:
 nam ludibria & purgamenta totius rusticæ ple-
 bis, luxu absumptis patrimonij suis, postquam
 in uicis & ciuitatibus proximis audaciā exer-
 cuere, postremò in sacrā ciuitatē clām influxere
 ut latrones, solūq; religiosum immanitatem pol-
 luerū scelerū: eosq; uideas sine metu inter san-
 ctā ebrios, & auditate ueneris peremperū spo-
 lia consumētes. Uestra uero multisudo armato-
 rumq; talis ornatus est, quale deceret esse, si pu-
 blico nos cōsilio metropolis iniuraret, in alieni-
 genas laturos auxilia. Quid igitur hoc esse quis
 dixerit, nisi fortune iniuriā: cū pro nequissimis
 cōuenisse & integra nationis uestra arma ui-
 dcantur cōspirare? Iam dudū quidē reperire ne-
 queo, quidnā fuerit quod nos tā cito cōmoneris:
 nec enim sine magna causa fieri potuisse ut ar-
 ma pro latronibus aduersus cognati⁹ populū ca-
 peretis. Quid? Romanos audistis & proditionē?
 his enim quidā uestrū obstrepebare nūc, libe-
 randa

randa metropoleos causa uenisse dicentes: unde mirati sumus praece alia, noxiorū tale commen-
tum: niros enim natura libertatis amatores, eoq;
cum externis hostibus pugnare paratissimos,
aliter cōtra nos efferrare non poterant, quam na-
turae libertatis proditione mērita. Sed enim nos
considerare oportet, qui nos insimulauerint: fi-
demq; in nos ueritatis ex rebus cōmuniib; non
ex filio sermone colligere. Quid enim passi, nūc
demum nos dedimus Romanis, cū ab initio li-
cuerit aut ab his non deficere, aut quia defeci-
mus, cito redire in gratiam, prīnsquā circa nos
omnia uastarētur? namq; iam, ne uolētibus qui-
dem nobis, trāsactio facilis est: cūm & superbos
eos effecerit Galilea sub iugum missa: morte q;
grauiore afferat turpitudinē, appropinquantes
placare. E quidē quod in me est, pacē morti an-
tepono: semel autē bello appetitus, postquam pu-
gna cōmissa est, gloriosam mortem uita captiui
existimo potiorē. Sed utrum nos populi princi-
pes autē clām misisse aliquem ad Romanos, an
etiam totum populum cōmuni suffragio? Si quis-
demos nobis dicant, quos amicos misericimus, qui
serui fuerint prodictionis ministri. Cūm ires ali-
quis deprehensus est, rediens captius est, literas
nacti sunt? Quēadmodum autē tantā cimicū
multitudinē latceremus, cūm quibus omni hora
versaremur? Paucis autē, atq; his inclusis, q de-
templo ne in ciuitatē quidē prodire possent, quo

pacto sunt cognita, qua occulicè extra ciuitatem fierent? An uero nunc cognouere, quando au-
torum pone reddende sunt? donec autem sine meo
suere, neminem nostrum proditorem suspicaban-
tur? Sin ad populum causam referunt, publicum
habuit nempe cōcilium, nemo aberat concioni:
ideoq; manifestior ad nos nuntius fama citius
properasset. Quid autem opus erat legatos misse-
re, cum certa nobis esset de transactione senten-
tia? Et quis designatus fu^r dicatur. Sed he quidem
male periturorum, & instantes paenas evitare cu-
pientium causationes sunt. Quin etiam si ciuita-
tem prodi in fatus esset, id quoq; ipsos qui nos
criminariur ausuros opinor, quorum audacia unum
malum uidetur deesse proditio. Vos autem oportet,
quia semel cum armis adestris, primum (id quod est
iustissimum) iuuare metropolim, & una nobiscum
tyrannos eximere, per quos iudicia dissoluta sunt:
qui calcatis legibus iura suis gladiis permisere:
denique nobiles viros non incusatos, ex medio ra-
pros foro, primum ninculis cruciarunt: deinde
non uoce neque prece eorum morati, neci tradide-
runt. Lices autem nobis non belli lege ingressis,
horum uidere argumentum, que dixi, desolatae
domos rapinis, coniuges in ueste lugubri ac fa-
milia peremptorum, & per totam ciuitatem ulu-
latus & fletus: nullus enim non persecutionem
expertus est impiorum, qui ad hoc insanie proru-
pere, ut larocinalem audaciam non solum ex
agris

agris atq; alienis ciuitatibus in hanc, quae ex
capue et facies gentis est, sed in phanū etiam ex-
ciuitate transferrent. Deniq; hoc sibi et ad ex-
cursus et ad perfugium elegerūt, isq; fiscus il-
lis est eorū qua in nos cōparantur: et locus rotis
orbi terra uenerabilis, quiq; ab uniuersis alieni-
genis, ab extremo līmite mūdi uenientibus, ho-
noratur, per hac qua apud nos nata sunt por-
tentia cōculcatur. Exultant autē rebus despera-
tis, populos cōmisi populis, et ciuitatibus ciui-
tates, gētesq; in sua uiscera delectū habere, cūm
debueritis (ut dixi) quod factū esset optimū ac
deceret, nobiscum nocentes extimere: atq; hanc
ipsam fallaciam uilem ire, quod auxilio nos ad-
nocare ausi sunt, quos metuere nūdices debu-
sent. Quod si eiusmodi hominū preces reveren-
das putatis, atamen licet nobis armis depositis,
cognatorū habitu introire ciuitatē: medioq; in-
ineer hostes atq; auxiliares suscepto nomine, de
nostris discordijs iudicare: quanquam reputate
quid habebunt commodi, cūm de manifestis ae-
tācis criminibus apud nos causam dicturi sunt,
qui hominibus non accusatis, ne uerbū quidem
facere permiscre. Ferant igitur hanc ex uestro
adūciū gratiam. Si aerō neq; nobiscū indignari
neq; iudicare uilem, tertium restat, ut relictis
uerrisq; pareibus, nec nostris cladibus insuletis,
nec cum infidiatoribus metropoleos maneat.
Nam eis maximè quęquam nostrū suspicamini

Romanis colloquium, obsernare nobis itinera li-
cer: tamenq; demū tueri metropolim, cum factum
aliquid huinsmodi parcerit, quale delatū est. *C*y-
m̄ autores eius, si cōniicti fuerint, vindicare. Non
enī nos praeveniunt hostes, iuxta cīnitatē sedi-
bus positū. Sin horū nihil nobis grātū aut me-
diocre uideatur, ne portarum claustra miremini,
quatenus arma portabitū. Hac quidē Iesus lo-
quebatur. Idū meorum autem mulierēdo neque-
quād animū aduerterebat, ardens iracūdia, quōd
non paratū habuissē iheroitū: proq; armis inter-
se duces indignabātur, captivitatē esse existi-
mantes, si ea quibusdam iubētibus deposuissent.
*V*nus autem ducū Simon filius Caphla, uix pla-
cato suorū tumultu, stans in eo loco unde exan-
diri à poneficiis posset, nō iam mirari se ait, si
liberatis propugnatores in templo obſiderentur
inelūsi, cūm illi cūlē genii cōmunem clauſerint
cīnitatem: *C*y Romanos quidē fortaſſe, coronatis
etīā portis recipere sine parati, Idū meos autem
ex turribus alloquātur, captaq; inbeane pro li-
beratec arme proīcere: cognatisq; non credentes
cuſtodiā cīnitati, iudices eos discordiarū fieri
ueline: *C*y alios accusando quōd indemnatos ci-
ues occiderint, ipſi totā dannū ignominia na-
tionem: deniq; urbem omnibus alienigenis reli-
gionis caſa paſceat, nunc domesticis praclusi-
ſiu. Valde enim conera nos festinabamus, *C*y ad
gerendum cū genitib⁹ bellū: qui ob hoc adesse
prope

properanimus, ut nos seruaremus liberos. Nempe taliter nos etiam hi quos obfidentis lascere, tamque uerisimiles puto suspiciones in illos quoque colligitis. Deinde qui Reip. defensores sunt intus in custodia tenetes, genere coniunctissimi gentibus simul uniuersis ciuitate praclusam tyrannidem perferre dicuntur, cum tam contumeliosis nos inbeatius obtemperare praceperis: nomenque potestia alijs, qui nos tyrannos patiuntur, annexit. Quis cancellationē nostri sermonis uuleris, cum rerum repugnanciam uideat? Etenim uobis etiam nunc Idumaeos excludentibus ciuitate (namque ipsi nos a patribus sacris arcetis) recte quis eos incusauerit qui custodiuntur in templo, quod cum aut effene pleclere proditores, quos uiros nobiles ex innocentes pro societate facinoris declitatis, non a uobis inceperint, summaque prodictionis membra praeviderint? Sed licet illi moliores quam res poscebat innenti sine, nos tamen domicilium Dei scrubamus Idumaei, ex pro communi patria propugnabimus: tamque foris irruentes, quamquam infidianes, hostiles pariter uiscemur. Hic autem manebimus pro muris armati, donec auctoritas Ramani respiciendo liberent, aut ipsi recuperata libertatis cura mouemini.

De clade Iudeorum ab Idumaeis facta. C A. VII.
His dictis Idumaeorum quidem multitudine clamore consensit: Iesus autem christus recessit, cum nec Idumaeos quicquam sentire moderatus. Ex dupl.

duplice bello oppugnari cimicatē uideret. Quippe nec Idumaeorū rumor & spiritus quiescebat, indignè sc̄rētum cōmūlēam quod essent cimicatae prohibiti: & Zelotarū nires esse firmas crediderāt, erubescētiū, postquam nihil eos sibi auxiliari posse uiderēt, ut iam uenisse pœnitēret. Pudor autē nullare penitus gestare redēundi, pœnitēdinē superabat. Itaq; ibidē prope murum remēre tabernaculū positis, manendum esse statuerē. Infinita uero hyems nocte illa uenit, uentiq; violēti cum imbribus orti sunt, & crebra fulgura, horrēdaq; tonitrua, cōcussaq; terra uastiti mugitus: ceterumq; erat apud omnes, hominum exitio mundi statū esse turbatiū, neq; paruum quid rerū hac signa portendere. Vna uero Idumeis & oppidanis erat opinio: illis quidem irasci Deum multa causa existimantibus, neq; se posse euadere, si aduersus metropolim arma monissent: Atano autē eiusq; socijs, etiam sine prælio uicisse. Denqm; profē bellū administrare credētibus. Sed profecto falso eratē interpretes furorum, & qua sui passuri essent, cōtra hostes fore diminabāt. Verū Idumei quidē catematim densatis corporibus inuicē se se fovebāt, scutisq; contextis proecti capita, minus plunia ladebantur: Zelota autē magis illorū quam suo periculo cruciabantur: collectiq; deliberabāt, si quam reperire subsidij machinā illis possent. Horum autem ardētioribus uidebantur, ut armorū custodes inuad

inuadere: atq; in ciuitatem imperio facto palam
 portas auxiliatoribus aperire. nam & custodes
 ex impronto, & quod plures inermes ac bellis
 experses essent, facile turbatū iri, & multitudi-
 nem ciuitati difficulter colligi posse: quoniam do-
 mini quisq; propter hyemem coniungeretur. Quin
 et si periculū aliquod interuenerit, qdvis subire
 satis, quam negligere tot copias sui causa tur-
 piter perituras. At qui prudenciores erant, vim
 adhiberi dissuadebant: nō enim sui tācum causa
 custodes ampliari, sed etiam ciuitatis murum
 uidebāe propter Idumeos diligentius custodiri:
 & ubiq; adesse Ananū, omnibusq; horis inni-
 scere custodias existimabant. Sed hoc alijs nocti-
 bus ita habuerat: illa uero non sua desidia re-
 quiuerat, sed ut & ipse & custodum manus
 fato duce inceriret. Namq; iam nocte prouecta,
 & gliscente hyeme, custodes in porticu dispositi
 eos opprimit somnus. At Zelotis consiliū subit,
 ut ferris tēplo sacratis portarū uectes secarent:
 affuit autē illis, ne exaudirentur crepitus, uento-
 rum sonus, & crebra sonitura: fanoq; egressi
 ad murū clanculo uenient, scratamq; portā, que
 uersus Idumeos erat, aperiunt. Illi autē primus
 Ananum conari aliquid suspicari, unusquisq;
 dextram ad gladium, quasi repugnaturi appli-
 cane maturè: deinde his qui ad se uenerāe agni-
 tis, introibant. Qui quidem, si tunc manus uer-
 tere in ciuitatem uoluissent, nihil obstat quo
 minus

mānus totus populus interiret, tāda ira ferebantur: uerū Zelotas primō eximere custodias feflinabant: illis quoq; muleū precariibus, qui eos receperāt ne despicerent malis obsessos, quorum gratia uenerāt, neq; his acerbius periculum importarent: capris enim custodibus, faciliorē illis in ciuitatē impetum fore: sed si semel eos conciassent, iam illos cōtineri nō posse, quin si sensine cōgregenent, & per ascēsus nitēsib[us] se opponāt. Idem igit[ur] Idumeis uisum est: iamq; in templum per ciuitatē subibāt, cūm suspensi Zelotes adueniū eorū prastolarētur. Deniq; his ingressis, etiā ipsi cōfiderer ex interiori fano progressi sunt, mixtiq; Idumeis in custodes irrueunt. Casis autē nonnullis, quos somnis oppresserat, omnis maleitudo ad clamorē uigilantium suscitata est, rapētisq; armis ad repugnandū non sine stupore properabant. Ac primum quidem Zelotas solos conari aliquid suspicantes, quasi eos superatūri numero confidebat: ubi uero foris alios circunfundī uideret, Idumeos irrupisse sensere. Et maior quidem pars eorū, armis paruer animisq; depositis in questibus erant: pauci uero iunē forent cōmuniti, occurrento Idumeis, aliquādiu segniorem multitudinē protegebant: atq; cladem ciuitatis habitatoribus nunciabant. Ilorū autem auxilio uenire nullus audebat, cognito Idumeos irrupisse: sed ipsi quoq; irrita nociferantes, cum fletibus respondebant: plurimisq;

misq; mulierum ululatus suscitabatur, si quan-
 do custodum quisquam in periculum aliquod in-
 cidisset. Quin & Zelota Idumeorum clamorens
 geminabant, magisq; horribiles tempestas fa-
 siebat omnium uoces. Nemini autem Idumai pe-
 percere, quod natura crudelissima ad cades erat,
 & hyeme grauerit afficiebatur, prope reaque his
 qui se excluserant ut inimicis uebatur, tam sup-
 plicantibus quam repugnantibus infensi. Mul-
 tots enim cognitione referentes, neq; comune fa-
 num reverenter orantes, gladiis transfigebant.
 Nullus autem fugiendi locus, neq; spes salutis
 erat. Conspulsi autem circa se, magis quam ut op-
 pressi laniabantur, cum recedendi spatiu[m] non
 daretur, nec imperfectores a cadibus temperarent.
 Incerti autem quid agerent, in ciuitatem se preci-
 piebant : miseris (ut mihi videatur) eo quod fu-
 giebant crudelius subeuntes exsuum, donec tem-
 plum exterior sanguine redundantis. Octo au-
 tem milia & quingeneos mortuos dies inuenit.
 Nec tamen his Idumeorum ira satiata est : sed
 serfis in ciuitatem manibus, omnes domos di-
 ripiebant : quemque fortuito inuenissent, morti
 dabant. Et catena quidem muleitudinis cadens
 superuacuam esse ducebant, pontifices autem
 pernastigabant, & in illos plerique screbantur,
 statimque comprehensos obrivuncabant : stantesque
 super eorum cadavera, nunc Anano po-
 puli benevolenciam, nunc Iesu qua de muro
 dixer

dixerat, exprobrabam. Ad hoc autem impietatis progressi sunt, ne etiam in sepulcros eos abiecerint: cionem presertim Iudeis tanta sepulta cura cura fuit, ne etiam indicio crucis suffixos, ad occasum solis deponant, atque sepeliant. Et quidem non errauerimus, si Anani morte dixero excidi civitatis fuisse principium, et ex illo die muros eversos, remque publica Iudeorum perisse, quo ponefice rectoremque salutis sua iugulatum in media civitate uiderunt. Erat autem et alias uir laudabilis atque instans, et preter nobilitatis ac dignitatis et honoris, quo erat pruditus, amplitudinem, insunus amabat equari. Libertatis autem maxime sutor erat: et is quod populi affectaret imperium. Comodius autem propriis communis semper uilitates ameponebat, super omnia paci studes. Sciebat enim Romanos non posse expugnari: ac pressiciebat, si pacisci militum nequissent Iudei, omnino eos perirent: ut autem brenner dicam, cum Anano uino ad transactionem uenissent. Mirus enim erat dicere, mirus populo persuadere que uellet. Iam uero impedientes bellantesque subegerat. Plurimum autem more sub tali duce attulissent Romanis. Hunc innactus erat Iesus, illo quidem comparatione inferior, sed prastans ceteris: ut puer Deum, qui tanquam uiolaciam civitatem perire flammis, purgarique sancta uellet, consilio defensores eorum, et qui ea charissima ducerent, amputasse. Itaque paulo ante sacris indumentis amictos, et rotolo orbe

orbe celeberrima religionis autores, quiq; undique in ciuitatem commenatisbus uenerabiles habebantur, jacere nudos pradam canibus ac feris uideres. Quosquidem viros ipsam puto gemuise. uiuentem, tancum licuisse uitij flentem.

F L. I O S E P H I D E
B E L L O I V D A I C O
L I B R V.

De altera strage, & reditu Idumaeorum, Zelotarumq; crudelitate.

C A P. I.

N A N O quidem & Iesu eiusmodi finisuenit. Post illos uero iam Zelotae quam Idumei passim plebem, quasi nefandorum animalium gregem, irruendo matabantur. Et uulgas quidem in quolibet loco deprehensum necabatur: correptos autem nobiles & adolescentes, uictos in carcere concludebant, spe, nonnullos eorum sibi posse sociari nece dilata. Verum huc nullum movebant, sed cuncti mortem praepotauerant, dummodo ne aduersus patriam communem nequissem cospirarent: scuisima tamen ante eadem uerbera sustinebant, exulceratis plagiis atq; tormentis: cumq; iam corpus non sufficeret cruciatibus, tandem gladii merebantur: quos autem die cepissent, eos in custodia nocte ducebant: exuractosq; inde, si quos mori contigisset abycti-
b b bane,

bant, ut nūc nō alijs locus esset. Tantus autē populi periculorū occupauerat atq; formido, ut ne flere quidē palim quisquam, sine sepelire propriū funus audiret, sed erant occulta clausorū etiam lacryma, et ne quis inimicorū audiret, circūspectantes gemebant. paria nāq; his qui lugebantur, etiā qui luxissent illico patiebantur: exiguā uero nocte sublatā terram manibus, corporibus injiciebāt, & nōnūquam die, si quis fuisset audacior. Undecim autē milia hoc modo nobilium perire. Illi autem iam cades exosi, nallo pudore iudicij uim & cognitionis cauillādo imitabantur. Itaq; cum illustriū quendā Zachariam Baruch filiū interficere decreuissent (irritabantur enim quod nequissimis inimicus nimis erat, & probis amicus, itēq; locuples) neq; solum fortunariū eius direptionē sperarēti, sed etiā remorum iri uirum ad se decūciendos potentiē, sepiuaginta plebeiorū honestissimos ex praecepto conuocane, iudicū specie potestate caretes, et apud eos Zachariam, quasi res proderet Romanis, accusant: quodq; ad Vespasianū proditionis causa missif-
set. Sed neq; argumentū, neq; ulla probatio criminis erat. ipsi autē nūfisse dixerūt, & hoc haberi pro fide ueritatis uolebāt. Zacharias autē ubi nullā spē salutis sibi relictā esse uidit, per insidias nō in iudiciū sed in carcerem ductus, uita sue desperationē librateat nō priuauit: sed ex-
orsus

orsus uerū quidē similitudinē obiectorū derisū,
 & illata sibi crimina breuiter diluit: in accusa-
 tores autē oratione cōuersa, omnes eorū iniqui-
 tates per ordinē prosecutus est, multaq; de per-
 turbatione rerū querebatur. Zelotæ uero obſtre-
 pētes, uix à gladijs tēperabā, speciem, cauillatio-
 nemq; iudicij sui usq; ad finē permanere cupie-
 res, & prater hoc iudices experiri, an periculo-
 so tēpore iustitia memores forent. Igitur omnes
 septuaginta pro eo sententiā ferū, & pro eo mo-
 ri, quā sibi ascribi eius interitū maluere. Illo ue-
 ro absoluto Zelotarū clamor tollitur, & uni-
 uersi quidē iudicibus irascebātur, qui simulatio-
 nē date sibi potestatis nō intellexerāt. Duo ue-
 ro ex audacissimis aggressi Zachariā, in medio
 tēplo interficiunt: & illudendo, Habes, inquiunt,
 & à nobis de absolutione sententiā certiorem:
 cumq; statim in subiectā uallem de tēplo proi-
 ciunt. Indices uero, cōiuncta causa uersis gla-
 dijs feriētes, tēpli ambitu pepulere: cadi enim eo
 rum pepercérant, ut disiccti per ciuitatē, nunciū
 fierēt apud omnes seruūtis. Idum eos autē iam
 uenisse ponebāt, neq; his gesta placebāt. Qui-
 bus collectis, Zelotarū quidā secreto indicabat
 uniuersa: & quecunq; hi qui eos aduocauerāt
 sceleratē fecisset, omnia dimostrabāt: arma qui-
 dē cepisse eos, quasi Romanis à pontificibus me-
 tropolis proderetur. reperiisse autē nullū prodi-
 gionis iudicij. Illos uero qui tutari eam simu-

larens, ex bellis facinora ausos ex tyrannidis, ab
 initio quidē prohibēdos fuisse. Verūm quia se-
 mel in societatem intestinā cādis incidissent, fi-
 nem delictis adhibendū, neq; uires hominibus
 suggerenda morem patrum destruentibus. Nā
 eis portas graniter ferrent sibi atq; in oppidum
 adiūtū esse preclusum, pœnas ab his qui prohi-
 buerāt esse repetitas: ex Ananū quidē perem-
 prium: una uero nocte populum eorum penè cō-
 sumpū. Quarum rerum multos quidem suorū
 pœnitere sentire: eorū autem uiderent, à qui-
 bus rogati essent, crudelitatem immēsam: ne ipsos
 quidem per quos salvi erant erubescētiū: in oculis
 enim auxiliatorū pessima facinora cōmitte-
 re, illorumq; injurias Idumais imputari, qua-
 tenus ea nō prohibeant, neq; ab his separentur.
 Debere igitur (quoniā de prodītione quæ dicta
 sunt, calumniā fuisse patuisset, nullusq; Roma-
 norū impetua timeretur, aduersus ciuitatē uero
 inexpugnabilis esset potētia corroborata) illos
 domum recedere, malorumq; societate uiando
 cuncta diluere flagitia, quorū nō spone, sed de-
 cepti participes extitissent. Persuasum est Idu-
 mai. Et primū eos qui erāt in custodijs soluū
 pp̄e ad duo milia populariū, statimq; relictā ci-
 uitate ad Simonē ueniunt, de qua paulo post cō-
 memorabimur: deinde domum ex Hicrosolymis
 abiere. Euenit autem eorum discessum uerisq;
 pariter inopinatū uideri: nā ex populo nescius
 poem

pœnitudinis, paululū fiducia recreatus est, uelut
si inimicis levatus: Et Zelotarū crevit insolentia,
quasi nō auxilijs carnissere, sed ipsi effens libera-
rati, quorū pudore ac reverentia criminibus
temperabant. Deniq; nulla iam erat facinorum
mora neq; cunctatio: sed festinatis quidē consi-
līs in rebus singulis uebātur: qua uero placu-
sent, ipsa cogitatione citius peragebāt. Maximè
anteem in uiros forces atq; insignes cedibus fa-
uiebant: cū innidia nobilitatē absumeret metu
uirium: unamq; cautionē putaret, nullū opti-
matū superesse, Itaq; occisus est cum multis alijs
Gorion, dignitate simul et genere prestans. Et
plus posse populum gaudens, plenusq; spiritu, li-
bertatis amator ut nullus alius Iudeorum, quē
tamē liberas præter alias uirtutes perdidit. Sed
ne Peraita quidem Niger eorum manus effu-
gi, bellis cum Romanis gestis uir strenuus com-
probatus: qui etiam sape uociferans, et cicari-
ces ostendens, per medium timitatē trahebatur.
Duellus uero extra portas, desperata iam salute
ne sepulchra careret supplicabat. Illi autē prius
incertinasti, quod humū ei quā desiderabat cō-
cessuri non essent, mox etiā moriē inculero. Qui
samen cū occiderebant, Romanos eis ultores im-
precavus est: sāmemq; præter bellum ac pestilen-
tiā, et ad hac omnia ipsorū mūnas manus: eaq;
uniuersa confirmavit apud impios Deus. Et
quod inflissimum esse effecit, ne audaciā suā